
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА И ДОСУГА» 

 

П Р И К А З 

 

от 29.12.2023                    г. Черногорск                           №177  

 
О внесении изменений в локальные акты учреждения 

 

На основании Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях приведения локальных актов учреждения в соответствие с действующим 

законодательством, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся, 

утвержденные приказом от 07.12.2017 №281 (далее – Правила): 

1.1.наименование документа «Правила внутреннего распорядка обучающихся» 

дополнить словами «в том числе устанавливающие требования к дисциплине на 

учебных занятиях и правилам поведения в учреждении»; 

1.2.пункт 1.1. раздела 1 «Общие положения» после слов  «Правила внутреннего 

распорядка обучающихся» дополнить словами «в том числе устанавливающие 

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в 

учреждении»; 

1.3.пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» после слов «по отношению к 

обучающимся» дополнить словами «педагогическим работникам и иным 

работникам учреждения»; 

1.4.раздел 1 «Общие положения» Правил дополнить пунктом 1.7. следующего 

содержания: 

«1.7.Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая 

соблюдение дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в учреждении 

осуществляется педагогическими, руководящими работниками учреждения, а также 

иными лицами, на которых возложены соответствующие обязанности.»; 

1.5.раздел 5 «Защита прав обучающихся» Правил дополнить разделом 5.2. 

следующего содержания: 

«5.2.Директор учреждения обязан принимать относящиеся к компетенции 

учреждения меры для защиты прав участников образовательных отношений, 

недопущения применения в отношении них физического и психического насилия.». 

2.Внести в локальные акты учреждения следующие изменения: 

2.1. слова «Правила внутреннего распорядка обучающихся» заменить словами 

«Правила внутреннего распорядка обучающихся, в том числе устанавливающие 

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в 

учреждении». 

3.Внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка работников 

МБОУ ДО «Центр творчества и досуга», утвержденные приказом от 04.09.2013 

№131 (в редакции приказов от 12.01.2016 №7, 19.01.2018 №28, 25.06.2019 №98, 

17.11.2021 №212): 

3.1.пункт 4.2. раздела 4 «Обязанности и права работников» дополнить абзацем 

следующего содержания: « 

 исполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».»; 

3.2.абзац 14 пункта 4.6. раздела 4 «Обязанности и права работников» изложить в 

следующей редакции: « 



 право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности;» 

3.3.в абзаце 8 пункта 4.7. раздела 4 «Обязанности и права работников» слова «меры 

социальной поддержки, установленные федеральными законами и 

законодательными актами Республики Хакасия» заменить словами «социальные 

гарантии и меры социальной поддержки, установленные федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Хакасия, нормативными правовыми 

актами органов публичной власти федеральной территории «Сириус» и 

муниципальными правовыми актами»; 

3.4.дополнить раздел 4 «Обязанности и права работников» пунктом 4.8. следующего 

содержания: 

«4.8. В целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или 

через своих представителей вправе: 

 направлять в органы управления учреждением, обращения о применении к 

обучающимся учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим права 

педагогических работников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения 

подлежат обязательному рассмотрению указанными органами; 

 обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

 использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные 

способы защиты прав и законных интересов.»; 

3.5.пункт 5.1. раздела 5 «Обязанности и права работодателя» дополнить абзацем 

следующего содержания: « 

 принимать относящиеся к компетенции учреждения меры для защиты прав 

участников образовательных отношений, недопущения применения в отношении 

них физического и психического насилия.». 

4.Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор                                                                                                       Н.С. Болкунова    

 
 
 
 
 

 


		2024-02-23T17:33:31+0700
	Болкунова  Н.С.




